
PROVINCIA DI MODENA

COMUNE DI SERRAMAZZONI

OGGETTO:
NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE - COMPOSIZIONE IN FORMA MONOCRATICA

DECRETO SINDACALE
NR. 14 DEL 28/06/2023

IL SINDACO

FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

FERRARI SIMONA



 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che:  
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 di “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” (cd. Riforma Brunetta), come modificato dal D. Lgs. 1 agosto 2011, n. 141, ha 
introdotto profonde modifiche alla disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni 
pubbliche, di cui all’art. 2, comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, intervenendo in 
particolare in materia di contrattazione collettiva, di valutazione della performance delle strutture e del 
personale, di valorizzazione del merito, di promozione delle pari opportunità, di dirigenza pubblica e di 
responsabilità disciplinare;  
- il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n.150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge n. 124 del 2015" ha introdotto le più 
recenti modifiche in materia di valutazione della performance dei dipendenti pubblici; 
- l’art. 16, comma 2. del D.Lgs. 150/2009 dispone che le regioni e gli enti locali adeguino i propri 
ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2., 7, 9 e 15, comma 1 del medesimo 
Decreto; 
 
Considerato che:  
- l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, secondo il quale: “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un organismo indipendente di 
valutazione della performance”, cui sono attribuiti compiti di monitoraggio del funzionamento 
complessivo del sistema della valutazione e misurazione della performance, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni;  
- secondo quanto disposto dalla delibera ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 23/2012, 
sostituita dalla delibera n. 12/2013, gli Enti Locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del 
D.Lgs. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, hanno la facoltà e non l’obbligo di costituire l’OIV, in 
quanto, nella loro autonomia, possono prevedere il mantenimento dei Nuclei di Valutazione già 
esistenti; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare gli artt. 38 e 
seguenti relativi alla disciplina del Nucleo di Valutazione; 
 
Rilevato che, ai sensi del sopra citato regolamento, il Nucleo di Valutazione può avere forma di organo 
monocratico o collegiale e che, in caso di organo monocratico, lo stesso è composto da un esperto 
esterno all’Amministrazione, in possesso di elevata professionalità ed esperienza, comprovate da 
curriculum; 
 
Visto il precedente decreto n. 2 del 27.01.2022 con cui si nomina il Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica, individuando quale componente unico dell’organo predetto il Dott. Toni Agostino, 
disponendo che lo stesso duri in carica non oltre 3 anni e comunque fino a scadenza del mandato 
elettorale, ossia in data 15.05.2023;  
 
Verificato il curriculum formativo e professionale presentato dal Dott. Toni Agostino, nato il 03.07.1964, 
funzionario esperto in materia di personale, con incarico di Vice segretario e responsabilità di servizio 
presso Ente Locale; 
 
Atteso inoltre che lo stesso è in possesso del diploma di laurea magistrale in materie attinenti l’attività 
dell’Ente; 
 
Viste le comunicazioni acquisite al prot. n. 2258 del 09.02.2023 e prot. n. 10959 del 23.06.2023 
dall’Unione Tresinaro Secchia, con cui si autorizza il dipendente Dott. Toni Agostino a svolgere 
l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione rispettivamente per il periodo dal 09.02.2023 al 
30.06.2023 e dal 01.07.2023 al 31.12.2023; 



 

 
Rilevato che il possesso dei requisiti prescritti in termini di competenze formative e professionali per la 
nomina a componente del Nucleo di Valutazione è integrato dalle ulteriori disposizioni in materia di 
incompatibilità e inconferibilità degli incarichi;   
 
Ritenuto di procedere alla nomina di che trattasi ed alla fissazione del relativo compenso; 
 

DECRETA 
 

1) Di prorogare la nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica, individuando quale 
componente unico dell’organo predetto il Dott. Toni Agostino, nato il 03.07.1964, funzionario esperto in 
materia di personale, con incarico di Vice segretario e responsabilità di servizio presso Ente Locale, 
senza soluzione di continuità, fino al 31.12.2023; 
 
2) Di riconoscere al Dott. Toni Agostino un compenso forfetario annuo pari ad € 2.000,00 al lordo di 
oneri previdenziali e fiscali; 
 
3) Di incaricare i competenti servizi per l’attuazione degli adempimenti conseguenti al presente decreto. 
 
Serramazzoni, lì 28.06.2023 
 
                Il Sindaco 
                   (Avv. Ferrari Simona) 
                  ___________________ 
 
               Documento firmato digitalmente 

 

 
 


		2023-06-28T10:07:25+0200
	Simona Ferrari




